
,jf o6zr.zorl-Erl

Lima, 1g Dlc,20l l
CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Supremo No 007-2007-ED,
para el periodo 2007-2011, se ha previsto desarrol lar el Programa Nacional de
Formación y Capacitación Permanente, con el objetivo de normar y orientar las
acciones de capacitación dir igidas a mejorar las capacidades, conocimientos,
acti tudes y valores de los docentes de Educación Básica Regular, en función de
sus demandas educativas y las de su respectivo contexto socio cultural y
económ ico-prod uctivo:

Que, conforme al artículo 4 del citado Decreto Supremo, el Ministerio de
Educación, en atención a los resultados de las evaluaciones censales yio
muestrales de los docentes, convocó prioritariamente a las Universidades
Públicas y Privadas; así como, a otras insti tuciones de educación superior de
prestigio para que participen en el proceso de formación y capacitación de los
docentes;

Que, mediante las Resoluciones Ministeriales Nos 119-2010-ED, 135-
2010-ED, 149-2010-ED, 184-2010-ED, 317-2010-ED y 370-2010-ED, se
aprobaron los convenios específicos de cooperación institucional suscritos entre
el Ministerio de Educación, las Universidades Públicas e Insti tutos de Educación
Superior Públicos;

Que, mediante Memorándum No 2062-2011-MEAIMGP/DIGESUTP-
DESP e Informe N" 017-2011-MEA/MGPiDIGESUTP/DESP-EBV. la Directora de
Educación Superior Pedagógica informa que, en la ejecución de los citados
convenios se han presentado variaciones de ámbitos y metas de atención debido
a múlt iples circunstancias, por lo que es necesario modif icar los convenios a
través de adendas conforme a lo descrito en los Anexos 01, 02, 03 y 04
adjuntos;

Que, el artículo 25 de la Ley No 29158 "Ley Orgánica del Poder Ejecutivo"
establece que el Ministro podrá delegar en los funcionarios de su cartera
ministerial,  facultades y atr ibuciones que no sean privativas de su función;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Ley No 25762, modif icado
por la Ley No 26510 y el Decreto Supremo N" 006-2006-ED y sus modif icatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Delegar a la Secretaria General del Ministerio de
Educación para que en nombre y representación del Ministerio de Educación,
suscriba las adendas que modif ican los convenios específ icos de cooperación
inst i tuc ional ,  suscr i tos ent re e l  Min is ter io  de Educación v  las Univers idades



Públicas e Institutos de Educación Superior Públicos a que se refieren los
Anexos 01, 02, 03 y 04 que forman parte integrante de la presente resolución, y
que corresponden a los cursos y/o programas que se detallan a continuación:

Resolución
Ministerial

CURSO Y/O PROGRAMA DIRIGIDO ESTADO ANEXO

031 7-201 0-ED

0370-201 0-ED

Capacitación Programa Básico 2010
- il grupo,
Capacitación Programa Básico 2010-
il grupo.

Hrotesores 0e tbK

Profesores de EBR

en ejecución

en ejecución

01

0'r

01 49-2010-ED Especialización en Educación
Intercultural Bil ingüe 2010 - 201 1

Profesores de Educación Inicial y
Primaria

en ejecución02

01 35-201 0-ED

01 35-201 0-ED

Programa de Especialización en
Ciencia y Ambiente 2010 - 2011 y

Ciencia, TecnologÍa y Ambiente 2010
-2012.

Profesores de Educación Primaria

Profesores de Educación Secundaria

en ejecución

en ejecución

02

a2

01 84-201 0-ED Actualización Profesores incorporados del ll al V
nivel de la Canera Pública Maqisterial.

en ejecucr0n03

01 1 9-201 O-ED Especialización en Comunicación y
Matemática 2010 - 2012

Profesores del l l  y l l l  Ciclo de EBR en eJecucr0n04

Regístrese y comunlpse

PATRICIASALAS O'BREN
Mlnl¡tr¡ dr Eduorolén



o
z
IU
o

uJ
o
z

tr
o
uJ
(5

z
IJJ

J

t¡J

a
o
F
o
=

o

E

@

o

@
G

o

e
o
o

J
t¡J
a
D

:9

o

.;
o

o
E
o

:9

'=
.9

J
U
(5

o

.o
o

o

o
o

o
o

o

o

:9
a

'=
.2

u

o

t

q

!

o

J
U
(5
:)

'o

o

o
q

o

E
o

J
U

f

o

'o

q

q

o
E
o

.o

o
o

@
G

o
E

E

' i

.=

.9
o

q

o
e

.o
I

q

o

o

@

ó

. q

o

o

.o
o

q

o

UJ
u

o

.o

o
r
o
o

J
t u(5
f

'6

o

o
o.;
@

o
E

o
E

J
t¡J
<5
D
o

:9
o
E

o.:
q
G

o

:9
o

'=
E
.9ó

a

Eq

ó

o
6

o

.o
o

q

ó

J
ul
(5

o

'6
g
o
e
o
o

J
u
f

o

:9
o
i:
o
E
o
o

o

E

o

o

o
E

E
o

.o

o

o
o

o
E
o

o
a
a
o

<t

J
l¡l
(5
l
o

:9
I
G

oe
o
o.;
@
@
o

o

o

o

J
UJ
a
D
o

.o
o
i:
o
e
o
a.;
q

o

o

o

J
t¡¡
(5
3
o

'n

I.;
q

e

E

o

@
G

o
E
o

:9
I

.!2
d

q

o

a

@ó

t¡l

l
'o
o
E
o

o

;
a
@
o

o

:9
a

E
.9ó

I

c

G

c
q

c

c

E
U
C

r

G

c
c

c
v

C

U
C

J
U
(5

':

e
o

U
o

tr

E

q

o

U

o

'o

E

o
a

o

@

o

z.

o
F
a
t¡J

o-
@
lrJ

<(t>

z
UJ

(\

¡-
O)r.-

ñ¡
<t
út
q
(o
rfl

F

s
s

Ir
ro

o)
o)ñ¡

¡\

(o
O)
F-

N

C9
ññ¡
s
cri

-

q

@

ct(o

o) N
N

r
(o
t-
(\
ro

fr

rr;ñ¡
t-

<r
t-

O)
N

.+

q
o¡
út
d
o¡
t-

u I

o
C'
r¡)
(o
o¡(o

(t

N

a
N

N

q

q
N

sf
ít
O)g

ct)

I

v
N

(l

o

lft

N
@
N

ro

N
g
f\

o;r¡
(l)

o
@
(r)

{

<t

9

N

N

q

@

sr
Nq
rJ)

@

rJ)

<r

ñ¡u)

@
ñ¡
s
F-

6¡
F-
tf

a
o
z.u
z

(\
c!

N

N

o

N
(o o

rJ)
O
co

o)

$-

$
N

+
t-

C\¡
ro,Á
N

-

N
t \

tf

rO

N
ñ
N

N

(o

srr)

I)

C!

C!
rt)
^.i s

f.-

c!
N cf)

io

f.-
c!

c)
N

ú

ol

\
^i
c:

ñ
s

o)
c!

|f)

N

N
La)
v

3

t

ñ

Lr)

oi
v

F-

F-

ñ

ñro

f.-

s

C)
U
L

o

o
N
N

a

N
N

o
o
N
N

¿
o
N
N

.L

N
N

o
N
N

o
N
N

o

I
o
N
N

o

o
o
N
N

o

o
o
N
N

¿
o
N
N

o

¿
o
o
N
N

o

o
N
N

o

.9
o
o

o
o
N

o

o
o
N
N

o

a
o
N
N

o

o
o
o
N

o

a
o
o
N

o

¿
o
N
N

J
a

N
N

o

¿
o
N
N

¿
a

N
N

o

o
o
N
N

o

+
o
o
N
d

c
ñ̂

o
N
N

o

N
a

o
6¡
N

2 E
u 1

z á) -
N

N

e

N

ts

o

o
o
N

r

o

o
N

ts
o

o

N

F

Q

o

N

ts

a

o
o

ts

o

o

N

r

o

o
N
N
o
o

o

N

N

e

=
N

n

o

N

ts
o
o

N

F

Q

N

r
o
o

o

o
N

ts
o

o

o
N
N
o
o

N

r
o
o

o

o
N
o
r
o
o

o

N

F
o
o

o
o
N

ts
o
o

o
o
N

r

o

o
o
N

r
o
o

o
o
N

r

o
N

F

o
o
N
ts

o

o
N
F

N

r

o

o
N
F

N

F

N

r
o
e

o
o

o
o

o
o

o
o

o

D =
) E
h L

o- (t CJ) g

a

at)

o

e
j U' U) o-

f

@

n o-

ts

U)

ts

o-
J

@

n 4
!

o

t

,
CL¿
o

an

o

U' o-
+

N

U'

N

o-

o

U'
o

4 (n q

a

(n

o

o-
o
IJJ

uJ
z
z

u
o
N¡
U=
cr
o
Í
o
c o <
c É N

: Z

: ) >

cr

)
a

=
cc

o()
z.

o-
ct)

o

l
O

z.

J

o-
U'

.2.
F
a
f(9

z.
a
¿
=

É.

-
O
U
o
1
l

F

=()
LLJ
o

cr
a

cr
F
z
I
U>
U

U
o
z
l

J
U
co

cr
o
F

(f)

a

F
z

a

ú
(.'
U
CE
(5

L
o_
a
Lll

@

=
cr
?
U
J
J

a

J

o-
a

U
=

ctr
uJ

. U
a
o-
o-
U)

z.
N

o
J

o=
=É.
U=
z.
=

)
J

ts
a

o

o-
a
ulú
'u
a
-
L
a

Nz

9.
f
J

z.
cJ)

1
f

.=
ar
U
o-
f
U
o

CE
Fzu
O
J
U
o
¿=

cc
tll

o
o
z
o-
a

=
uJ
F

q ro r\ co o¡

o
o-
J

É.
o

¿
5
c\¡
o
9
@

o

=

S E; o
u i P
i f L
¿ l

g E
7 E 6
e 2 6
ñ 9 R
á Y ür +

(J

T U
z t r
o ñ
t r ú
l¡ o-

U'
l¡l

9z
IJJ

z
o
o
J

U'

o
z
uJ
o

: -  ; .



o
z
IJJ
o

J

IJJ
o
a
o
=
F

=

J
U(.'
=

:9

o

.;

o

e

U

o

o
o

o
o
o
o

o

J
UJ
(5

o

:9
o
g
o

o
o.;
o

o

o

.o
o

'=
o

U
(5

o

o
ü
o
o
o
a

o
0
a
o

:9
o

o
o

U

a
G
o
E

o

o

.o
o

q
ó

q

o

o
E

o

6

a

o

'o

@

o

q
6

o

o

E
o

o
o
o
E
o

o

q
6

o

o

o
o

@
o
o

o

,o

a
ó

q
G
o

o

a

o
ó

q
6

o

o

'o

E
o
d

o
G
o

o
I

q

l

q

o
E
o

o

o

o

@

@

o

@
G

o

o

.o
a

a

a
G
o

o

o
o
E

o

o

o
tt
o

o
E

o

o
E
o

o

o
E

<(

a

o

o

o

q

o

o

o

o

o

o

o

o

q
G

o

o

q

o

a
G

@

E
o
o

t!
a
f
o

'o
a

o
e
o
o

;
q

o
C'
o

o

t¡l
(5
=
o

:9
I
g
o
E
o
o

o
@
o
o
E
o

:9
I
f

o

J
t¡l
(5
D
o

E

:9o
g
o
e
o
I.;
@
G

o

:9
o

'=
E
.9
o

J
U
(5

o

o

o
o

o

J
u
<5:)
o

.o
o
G

E

o
o
G
o

o
E
o

o

q
6

o

o

o

o

o
G
o
E
o

'6

'=
E
.2ó

a

@

o

E
o
o

ó
G
o

o

o

o

o

E
o

o

@
6

o

.o
I

@

o

J
tu(5

:9
i:

e
o
I.;
@

o

'6

'=
.9
o

u
(J

o

o

o

.o
o

q
6

o

z.

o
F
U)
u.l

o-
(n
t¡J
E
o-

i
a

z.
u
o

(f)

s
ñ¡\ñ¡

$¡
o
oo

ñ¡

s
o,¡
sl

N
<t
N

N
14
N

N

o(')
@

<l
q

o

GO

Ít
o

cd
$¡
Ot

v

N

N

v

N
<f

N

st

N

c')

N
N
<t

o

to
N
lJ)

N(o

g

c
N

ñ

e
ro
o)r\-
N

o,

'|
q

¡)
o

co
N

ñl
s

(\¡
+
sf
s
AI
t\¡
o.

q¡
t
v

(r)

,A
o
ro
d
o
q

|i
!\

o
d
O)
s
rti
Út
s

I

N

N
N

q
<t
ro
q
r¡t
CD

? G
t ? a
' ¡ � )cc
N r ¡
J ) o
t ( c
N r
N l , l

(o
ct(')
o{

@
co

o)
c;
t\
\
l.f)ñ¡

N

<l
N

<r
(t
ct)

o
@
s

F

!

v
CD
sr
@
@
út(o

o
d
\l(o
ñ
sre

N

$

<t

ct|

=
U

z
o,
O)

ro

F-
N

rj.¡.-
r.r
O)

N

F-
cf)
C\I

:cl
ra)
ot
* ]

<-
c!

f-
N
$

s

N

s

;
¡.-

rt

o)
s

N

c{ C\l

o,

c!
v
F.

O)
c!

-

@

3)
^ i
f)

rf)
r..

t -

N

@
N

J

()
c!
t -

s
+
@

ñ
N
N

l'-

fr

q
s
N;
¡.-
-

N
N

-
¡.-

V f'-
i , ;
¡ - 9
@ f.-

F $

ri
t-

ñ
f.-
¡O

\i

F*

ro
N

F.-
ñ
Lr)

ñ

-

N
A \i

$
N

ro
N

f..
tr)

N
N
rf)

ñ
c?

-

N

lj)

o
U
L N

N

o

o
N
N

3

¿
c
3
N

¿

N
N

o
o
N
N

o

o
N
N

o

o
o
N
N

.!

N
N

o

I
o
N
N

o
o
N
N

o
o
N
N

o

o
N
N

o

o
N
N

o

.!.
I
o
N
N

o

o
N
N

o
o
N
N

o

.L
I
o
N
N

o

o
o
N
N

o

o

I
N
N

o

L
a
o
N
N

a

N
N

o
.L

o
N
N

o

o

o

o
o
N
N

o

N

o o

L
I
o
N
N

o

o
o
N
N

e

o
N
N

o

¿
o
o
N

o

o
o
N
N

o

o
N
N

q

cññ

o

o
o
N
N

o

o
N
N

¿
q

J
a
c
N
N

.L
a
o
N
N

2
= ó Jú ¿

3E)

o

o
N
F

o

o
o
N
ts
o
o

¡

o

e
N
ts

o
o

ñ
o

o
N
F

a
o

o
o
N
N

o
o

o
o
N

ts

e
o

o

o
N
F

o
o

o
o
N
ts
o
o

o
o
N

ts

a
o

o
o
N
F

o
o

o
o
N

N

o

o
o
N

ts

o

o

o
N
N

o
o

N
N

o
o

o
o
N

ts
o
o

o

o
N
*
o
o

e

N

N

o
o

o
N

N

o
o

o

o
N
N

o
o

o
o

r
o
o

o
o
N

ts

o
o

o
o
N
N

o
o

c

F

e

e
o
N

ts
o
o

ñ

o
o
fl

ts
o
o

I

N

ts
o
o

N

ñ

o
o
N
ts
o
o

c
c

ts

e
c

e
o
N

ts

o

e
o
N

ts
o
o

c

r
f

N

N

o
e
N
ts

o
e

) u
t ) =

o-

@

u,
@ ts

o-

ts

U)

N @ @

u,
@ o

t U'
o

N

CL

N

n

N

o-¿
N N

(L

N

at,

N N N

aD

N

o-

@
N

n

I

o-
!

ts
N

(t

N
N

@
N

o-

@

u)
@
N

o-

o
N

n

N
o
o

e

e

u,
o
o

o-

o

't) o-
N

U)
N

g
l¡J

z
z
f,
f

J
J

=
cc
F
U
o
¿

J
J

J
U
o
z
:)

< L U
O o

J A

F v

¿ d
) o

É.(r
u
z.
O

z.ó-

z.

ó
f
o
Lr-l
L!ó
z
l

ctr

a
U

cc

=
U.,)
-
z.
a
o-
a
U

U)

J
U
(r

t Z
U
U)
z.

=
o-
U)

z.
l
cc
U

.<
z
N

I
Uó
z.

z.

cc(r

ú
z
o
z.
-

N
cc

J
U

z.
cc
F

-i
z.=
L

9.

É.=
U

¿
j

z.

o-
F)
J
u
o
z.
l

.2.
cc

=
z.
a
ul
o
4:)

o-
cÉ
F
L
u>
U

=

()
f

U
o
z

=
uJ
F

@ ¡- co o (\ (\ (t
ñ,1

vñ¡ ñ¡ t\
6¡ (\l (\¡ o(t

(\

\ g - " ,
l T i j  t , l
¡ = t  ^ \ ' . '
J :  l l t ' -  -

' ) (
'2 1

' . , ?  '



o
a
IJJ
f
o.
l
o
lrJ

o-

U)
o
F
o
=

ó
(g

b
E
q)

c.o

-
.g
E
. o
o

ó
(!

b
E
0)

c
'ó

. c
E
. o
o

a
o
q)

E

c
' (J

f,-
E
.9
o

a
o

E
0)

c
' 6

l

,c
E
.o
o

sf

o ¡ F j
9 E

2 E

tÍ)

€ . e
o o' ( ' >
4 C- o

(J

;
v_

N
c.l

di

-

N

s
^i

-

;

ry
N

-

o
a
(o
o,
ot
O)¡¡)
{

i(/)
.9
c)

o()

T
v

\r^
N
N

ñ
F.-

-i

f.*-

Lr)

F.--

-i
o

+
F*
o)-
h\¡*a^
l'-

- o t r
. ; g sf ñ

q
C\

c.!
C9

=

o
o
É
o-

q)

E
c0
ñc ü. o =

= v

LIJ g

o
c

-ó
-

d'()
-

o

.q
o)
;
-
o c )

' C

o . 9
- r

. q <
c ) >

.g

o-()
'o c)
' c
$ . 9'ñ -o

. o <
O >

=
ul
F

t ñl (\ (o

o
a 2
ZA
o

o
ul

I

N

s

o
[l

I

N
I

o
ul

N

cO

LI
IIl

I

N

z
I
(,
qJ
ú.

J
LU

z.
f
=

LU
=
LU

m

J

LU
f

LU

co

f

(!-
(!

o
o

< 9
> 6
: >

o
o
a
É,
UJ

z
D

ñ
=o
(!
c)
e

G

T

o

z
f

o

(,
.N
É.
o
q)
0-
z

-9
(!
(,
.!
É.

o

z

=

.T
fg
o)

z
f

z'9
O

N
J

O
uJ-- o-
a
¡lJ
IU
o
o
=

É.
(9
o(\ É.

= o -
- :  ar¡¡ o
- i J

I r l
U ' ñ
o -

( \ f = ¿

c t f t ' o
^ E

2
r-\ Z :)
X o o
2 ? q

O - l
l t z

z
o o
É . o
fL .E

o
t¡I
o-
C,
l¡J

9
z
UI

z
o
o
J

o
oz
lll
o



o
z
UJ
o

UJ
o
z.o

o
uJ
(9

o
o

o
=

d
c)
E
c)
E
c

o
. c
C

. a
o

€ €
2 e cr)

o
(t)
ul
f
o.
f
a
uJ
É
o-

G:c,

6)

o
q
o)
o

o
oñ¡

oq
o)
o

o
o
ñl

.9
q)

o
C)

o

<t
r.()
,o^

t . r(\

o
o
d¡{)
rl)^

(\

¡ 6
v ) =

q
O)

=
Lu

.F
o,

=
E
(9
oÉ.

c

()
ñ

. N
ñ= >
O I
< O

z
o
o
IIJ
É.

z.
F

o_

É.
F
LU

o
o
(n
É.
uJ

z.

c
(U

o

> ó
Z ñ
f >

o
z 2
Z=()

¡
.f

ftt
tr
G

o¡
o
o-

0)
a
(!

LL

0-

=
o-
C)
z.o

- o

N
J

f
F
L)

t¡J
o
n

( \ ó

= É .
D

r¡t o
i JJ IIJ
o o

( r  = z
o l¡J .O
o \z t o
e  6 n
ñ  o ú
z r -

s l ó
I ¡  ' \

z  . u -o o
É. llJ
fL o-

@
IU

I
z
tu
z
o
o
J

o
z
UJ
o



o
@
uJ
f

l
o
n f

ú,

(t,
o
F
o
=

c
'ñ ,^

^ :
g d
9 E

2 E

ftt

C)

¡ri
t *
cf)-

s

-

¿¡i
¡--
co^
v

o

o
(J

-¡.-
f.-
^j

ñ

U

_
f.-
N
^Á

^ i

? o )
v ) =

J

()
z
j

$

(g

ot

c
' - ñ
v ) Y

O O
O >

=
uJ
F

r

=
É.
o
z.
t¿l

z.
o()

o
LU

I

z.
I
C9
IJJ
É.

o_
:)
t'x
IJJ
É.

o
o
at,
É.
LrJ

z
f

.=
6=
CD

Co
a
z
l

z
TIJ
z'9
O

N
.J

O
uJ
fL
o
t¡J
ut
o

=

. 4 <
x o
r .k
: =
ü Ho <
z =' 9 >
O ¿
; i 'o
t í 6. <
llJ O
t Z

g f
o =

E 8
UJ
o-
q
t¡J
o
z
IJJ

z
o
O
J

o
z
UJ
o

(9
(\
o
E¡
j

ao
x 2
; r¡J
z
r l Z
= o
2 ?

o
lr

z
o
É,
o-


